Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Import dat ze služby ACM Digital
Library do formátu XML

Plzeň, 2012 Jan Krupička

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů.

V Plzni dne 11. 5. 2012

Jan Krupička

Abstract
Import of data from ACM Digital Library into XML

The Association for Computing Machinery is the world's largest and most

prestigious scientific and educational computing society. One of its services is a digital

library ACM Digital Library which is available online via search form at dl.acm.org.

ACM DL is the most comprehensive collection of full-text articles and bibligraphic

records in existence today covering the fields of computing and information technology.

The aim of this work is to create an application with a grafical user interface (GUI),

which allows the user to search this library. Then the application will be able to obtain

desired information and save it into a designed XML format. This information will

contain inter alia an unique identifier of found publication and a list of its citing

publications so that these dependencies will form a graph.

Import dat ze služby ACM Digital Library do formátu XML

Společnost ACM (Association for Computing Machinery) je největší a nejvíce

prestižní vědeckou a vzdělávací společností v oblasti výpočetní techniky. Jednou

z jejích služeb je digitální knihovna ACM Digital Library, která je dostupná online

pomocí vyhledávacího formuláře na webové adrese dl.acm.org. ACM DL

je nejrozsáhlejší sbírkou full-textových článků a bibliografických záznamů

pokrývajících oblasti výpočetní techniky a informačních technologií.

Cílem této práce je vytvořit aplikaci s grafickým uživatelským rozhraním (GUI),

která uživateli poskytne možnost v této knihovně vyhledávat. Z nalezených výsledků

poté dokáže získat požadované informace a ty pak uložit do navrženého formátu XML.

Tyto informace budou mimo jiné obsahovat jednoznačný identifikátor nalezené

publikace a seznam jejích citujících publikací tak, aby tyto závislosti utvářely graf.
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1 Úvod
Důležitou činností soudobého člověka je vědecký výzkum. Dnešní věda produkuje

velké množství publikací, jako jsou např. články, časopisy nebo sborníky z konferencí

a to ze všech možných odvětví. K rychlejšímu rozvoji je potřeba uchovávání těchto

výsledků, možnost jejich snadného vyhledávání a poskytování zájemcům. Pro tento účel

existuje mnoho bibliografických služeb, jako je např. SciVerse Scopus, Google Scholar

nebo právě ACM Digital Library, které platícím uživatelům poskytují databáze plné

informací o publikacích a jejich autorech.

Společnost ACM byla založena roku 1947 v New Yorku a dnes pomocí služby

ACM DL poskytuje nejobsáhlejší kolekci full-textových článků a bibliografických

záznamů, které pokrývají oblast výpočetní techniky a informačních technologií.

Tato služba je přístupná na webové adrese [7].

Cílem této práce je seznámit se s prostředím služby a poté analyzovat, navrhnout

a implementovat aplikaci s grafickým uživatelským rozhraním (GUI), která uživateli

poskytne možnost v této knihovně vyhledávat. Z nalezených výsledků poté dokáže

získat požadované informace a ty pak uložit do navrženého formátu XML.

Nejdůležitější ukládanou informací bude jednoznačný identifikátor nalezené

publikace a seznam jejích citujících publikací. Tyto informace budou základním

kamenem pro navazující práci, jejímž cílem bude vytváření citačních sítí a pro kterou

tato bakalářská práce připravuje data.

Důležitou vlastností vytvořené aplikace bude implementovaná nastavitelná

prodleva mezi dvěma následujícími připojeními k internetu. Důležitá je proto,

aby nedocházelo k nadměrnému zatížení serveru služby ACM DL na úkor ostatních

uživatelů.
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2 Služba ACM DL
Služba má hlavní stránku na adrese [7]. Její horní část je vidět na obr. A.1.

Obsahuje různé informace jako oznámení nebo nedávno přidaná vydání. Číslem 1

je na obrázku zvýrazněn základní vyhledávací formulář. Ten však nenabízí žádné

možnosti pokročilého vyhledávání.

K tomu je určen odkaz "Advanced Search" [8], který je na obrázku zvýrazněn

číslem 2. Odkaz vede na stránku s již značně rozsáhlým formulářem pro podrobnou

specifikaci vyhledávacího dotazu.

2.1 Pokročilé vyhledávání

Formulář pokročilého vyhledávání je zobrazen na obr. A.2. Jak je vidět, obsahuje

spoustu kriterií (od slov v abstraktu, jmen autorů, jejich afilace, vydavatele, roku

vydání, přes název konference až po identifikační čísla), pomocí kterých lze dotaz

zkonkretizovat.

Většina kriterií má navíc možnost volby boolovského spojení při víceslovném

vyhledávání. Pokud chceme vyhledat frázi nebo např. celé jméno, musíme je uzavřít

do uvozovek. Po vyplnění formuláře požadovanými informacemi dotaz odešleme

tradičně stiskem tlačítka ENTER nebo Search. Dostaneme se tak na stránku s výsledky.

2.2 Výsledky vyhledávání

Zde je několik důležitých prvků, kterých je pro tuto práci vhodné si povšimnout.

Všechny jsou vyznačeny na obr. A.3.
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2.2.1 Přepínání mezi ACM a GUIDE

V základu se informace z formuláře hledají v knihovně ACM DL. Odkaz

zvýrazněný číslem 1 rozšíří výsledky i na knihovnu GUIDE. Ta obsahuje i další

záznamy, jejichž informace jsou však neúplné. Jsou jimi především jen citace

a abstrakty.

2.2.2 Řazení výsledků

Kombo box označený číslem 2 slouží k nastavení řazení výsledků, podle různých

kriterií. Řadit lze např. podle názvu, relevance výsledků nebo počtu citací. V této práci

ponechávám řazení podle relevance a nedávám možnost toto programově měnit,

nicméně je dobré o této možnosti vědět.

2.2.3 Způsob zobrazení výsledků

Číslem 3 je označen užitečný kombo box, který má dvě volby. Jednou je volba

"expanded form", díky které se na jednu stránku výsledků zobrazí dvacet záznamů

s rozšířenými informacemi. Druhou volbou je "condensed form", která na stránku

s výsledky pošle padesát záznamů s pár základními údaji.

Druhá volba tedy aplikaci umožní snížit počet připojení k serveru při zpracovávání

výsledků na začátku procesu. Stránka s výsledky s tímto nastavením je zobrazena

na obr. A.4.

2.2.4 Vyhledané záznamy

Posledním zajímavým prvkem jsou samotné jednotlivé výsledky. Každý vyhledaný

záznam má svůj název, který je zároveň také odkazem na další webovou stránku

s detailem tohoto záznamu.
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2.3 Detail publikace

Detail publikace obsahuje množství více či méně důležitých informací a je

zobrazen na obr. A.5. Pokud je dostupný plný text publikace, odkaz na něj je hned pod

jejím názvem. Všechny prvky důležité pro tuto práci jsou opět na obrázku zvýrazněné.

2.3.1 Autoři

Seznam autorů je umístěn v poli s hlavními informacemi a na obrázku je označen

číslem 1. Každý autor může mít u svého jména uvedenu svou afilaci, pokud nějakou

v době vydání publikace měl.

Tyto informace mohou být a většinou také jsou odkazem na stránku s profilem

autora, resp. instituce. Lokální umístění obou informací ve zdrojovém textu stránky

(tedy v tom, který bude zpracováván) závisí právě na tom, zda jsou dostupné odkazy

na stránky s detaily.

2.3.2 Formáty pro export

Dalším důležitým prvkem je nabídka exportu informací, na obrázku je zvýrazněna

číslem 2. ACM umožňuje informace exportovat ve třech formátech. Jsou jimi BibTeX,

EndNote a ACM Ref.

Každý z nich má jinou strukturu a obsahuje různé množství různých informací.

Neobsahují tedy vše stejné, ale stejná je jen určitá podmnožina. Nejvíce informací

je obsaženo v BibTeXu (obr. A.10). Je tedy nejlepším kandidátem na zdroj informací.

2.3.3 Přepínač stylu stránky

Toto nastavení se týká oblasti pod hlavními informacemi. V základním stavu je styl

stránky moderní s lištou z interaktivních tlačítek, která pomocí technologie AJAX

(Asynchronous JavaScript and XML) naplňují informacemi spodní část stránky.

Po přepnutí stylu zmíněným přepínačem, na obrázku je označen číslem 3, na styl

jednoduché stránky se všechny informace vypíší sériově pod sebe. Tento styl

(viz obr. A.6) je tudíž vhodnější pro strojové zpracování než simulace AJAXu

a znamená také další snížení počtu připojení k serveru.
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2.3.4 Informace o citacích


[…]


Nejnovější verzi jazyka Java naleznete na webových stránkách společnosti Oracle:

http://www.oracle.com/technetwork/java/javase/downloads/index.html

C.2 Spuštění programu

Program je dodáván jako spustitelný JAR soubor a lze ho spustit následujícími

dvěma způsoby.

C.2.1 Grafické rozhraní systému

Pokud je v operačním systému tento typ souboru asociován s interpreterem jazyka

Java (měl by být automaticky po nainstalování prostředí jazyka), měl by mít soubor

tradiční ikonu se šálkem, viz obr. C.1, a program by měl jít spustit poklepáním

na soubor nebo stiskem klávesy ENTER.

Obr. C.1: Ikona souboru s programem při asociaci s
interpreterem jazyka Java.

C.2.2 Příkazová řádka systému

Druhým způsobem je spuštění programu příkazovou řádku operačního systému.

Spusťte příkazovou řádku systému nebo jeho terminál, přesuňte se v něm do adresáře

s programem a následně zadejte následující příkaz:

java -jar Krupicka_Jan_A09B0309P_ACM_Data_Harvester .jar

V případě, že byl program přejmenován, zadejte místo poslední části příkazu název

aktuální.
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Tímto způsobem spuštění také získáte přístup k průběžným výpisům programu,

které informují o stavu programu přesněji a obsáhleji než je tomu v grafickém

uživatelském rozhraní.

C.3 Okno aplikace

Po spuštění programu se vám zobrazí okno jeho grafického rozhraní, viz obr. C.2.

Obr. C.2: Okno grafického rozhraní aplikace po spuštění programu.
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C.3.1 Vyhledávací formulář

Horní více než polovinu okna zabírá vyhledávací formulář. Do něj dle možností

jednotlivých prvků vyplňte informace o vámi vyhledávaných publikacích.

C.3.2 Panel s nastavením

Mezi formulářem a (zatím prázdnou) textovou oblastí se nachází panel

s nastavením. Obsahuje čtyři volby a dvě tlačítka, vše vysvětleno níže.

Nastavení "0. gen width" určuje počet publikací, který se má vyhledat v nulté

generaci. Všechny publikace, které citují publikace z této generace, budou

zpracovávány v generaci následující - první.

Nastavení "max.gen" označuje číslo generace vyhledávacího procesu, která se má

zpracovat naposledy. Pokud tedy proces dospěje k této generaci a existuje generace

následující, aplikace vyhledávání ukonči a nebude pokračovat dále. Za předpokladu,

že neexistuje dostatek generací k dosažení takto specifikované generace, vyhledávání

skončí dříve.

Nastavení "Connection delay in ms" určuje prodlevu mezi dvěma po sobě jdoucími

připojeními k serveru služby ACM DL. Toto nastavení je přítomno proto,

aby se zamezilo nepřiměřenému zatížení serveru na úkor ostatních uživatelů. Z tohoto

důvodu je doporučováno mít vždy nastaveno alespoň 1000 milisekund.

Nastavení "Library" nabízí výběr dvou knihoven, ve kterých lze publikace

vyhledávat. Volba "ACM" označuje knihovnu ACM Digital Library, která obsahuje

kompletní informace o publikacích. Volba "GUIDE" označuje knihovnu GUIDE,

která je oproti ACM DL rozšířena o strohé citační informace a abstrakty.

Tlačítko "Select output" umožňuje vybrat soubor, do kterého se budou získané

informace ukládat. Výběr probíhá prostřednictvím dialogu (viz obr. C.3), ve kterém

zvolte nejprve cílový adresář a poté požadovaný výstupní soubor. K vytvoření nového

souboru zadejte jeho jméno do řádky "File Name". Nakonec vše potvrďte.

Tlačítko "Search" spustí vyhledávání publikací, které vyhovují hodnotám

vyplněným ve formuláři. Pro předběžné ukončení vyhledávání stiskněte znovu

toto tlačítko, nyní již přejmenované na "Stop".
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Obr. C.3: Dialog výběru výstupního souboru.

C.3.3 Textová oblast

Pod panelem s nastavením se nachází textová oblast. Do té se v průběhu

vyhledávání vypisují jednotlivé URL adresy, ze kterých se aktuálně získávají informace

pro zpracování. Text lze mazat pomocí tlačítka "Clear", které se nachází ve spodním

pravém rohu okna aplikace (viz obr. C.5).

Po skončení vyhledávání se zde objeví koncová statistika tohoto hledání

(viz obr. C.4), která obsahuje čtyři údaje:

• in time - uvádí čas v sekundách, po který vyhledávání probíhalo

• publication count - informuje o počtu zpracovaných publikací

• last generation - udává číslo poslední zpracovávané generace

• connection count - uvádí celkový počet připojení k serveru služby ACM
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Obr. C.4: Koncová statistika po ukončení vyhledávání.

C.3.4 Stavový řádek

Zcela vespod okna aplikace se nachází její stavový řádek, jenž je vidět

i na následujícím obrázku C.5.

Obr C.5: Stavový řádek aplikace.

Během vyhledávání se po řádku přesouvá tmavý pruh, který indikuje činnost

aplikace. Řádek také informuje o třech údajích:

• generation - aktuální a maximální zpracovávaná generace

• done - počet úspěšně zpracovaných publikací

• remains - počet dosud nalezených publikací, které teprve budou zpracovány

C.4 Ukončení programu

Program se ukončuje pomocí standardního ukončovacího tlačítka, které nabízí

používaný operační systém. Většinou se toto tlačítko nachází v pravém horním rohu

okna v liště aplikace. Nejčastěji je označeno křížkem a červenou barvou.

Pokud probíhá vyhledávání, je doporučeno ho nejprve zastavit tlačítkem "Stop"

a teprve potom aplikaci ukončit výše uvedeným způsobem. Tento postup zaručí

korektně ukončený a tudíž validní XML výstup ve zvoleném souboru s výsledky

aplikace.