# Strukturovaný posudek bakalářské práce

Jan Krupička

Import dat ze služby ACM Digital Library do formátu XML

## 1. Informace k zadání

Cílem práce je vytvoření aplikace s uživatelským rozhraním pro převod dat z webu dl.acm.org do souboru ve formátu XML.

## 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Student k řešení zadané úlohy přistupoval aktivně, jeho komunikační schopnosti jsou velmi dobré. Na připomínky vedoucího bez odkladu reagoval a konečnou verzi práce předložil ke kontrole v dostatečném předstihu před termínem odevzdání.

## 3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Zadání bakalářské práce bylo splněno ke spokojenosti obou stran. V oblasti analýzy technologií použitelných při řešení problému bakalant překračuje zadání úlohy. Z textu celé práce je patrné, že si student velice dobře uvědomuje kontext celé problematiky citačních sítí.

## 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 25 bodů (max. 25 bodů)

Bakalářská práce má 37 stran textu plus další textové a obrazové přílohy. Člení se na teoretickou a implementační část. Teoretická část popisuje funkcionalitu a rozhraní systému ACM Digital Library a zabývá se technologiemi HTML, XML, HTTP, cookies, URL, XSLT, DOM aj. Implementační část se zabývá analýzou, návrhem a architekturou vytvořené aplikace a výstupním formátem XML. Uživatelská dokumentace, ukázkový soubor XML a náhledy obrazovek jsou v přílohách. Úprava a jazykový styl bakalářské práce jsou na výborné úrovni.

## 5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

Výsledná aplikace je plně funkční a v budoucnu se na ni bude moci navázat.

## 6. Otázky k obhajobě

Na studenta mám následující požadavek:

- Vysvětlíte prosím podrobněji, proč a jak došlo k vyčerpání paměti v případě popsaném na straně 37 dole.

## 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 100 bodů (max. 100 bodů)

Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 30. 5. 2012

Ing. Dalibor Fiala, Ph.D.
KIV ZČU v Plzni